Р о с с и й с к а я      Ф е д е р а ц и я
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Бузыкановское муниципальное образование
Администрация Бузыкановского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от «17»  апреля  2015 года                                                                            № 21

	Об утверждении Положения о  Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Бузыкановского муниципального образования

В соответствии со ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.ст.11, 13 Федерального закона от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства  в Российской Федерации»,  руководствуясь  ст.ст. 23, 46, Устава Бузыкановского муниципального образования, администрация Бузыкановского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Бузыкановского муниципального образования.
2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Бузыкановского муниципального образования (приложение № 1).
3. Утвердить состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Бузыкановского муниципального образования (приложение № 2).
4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене нормативных правовых актов Бузыкановского муниципального образования «Официальные вести» и разместить                         на официальном сайте Бузыкановского муниципального образования в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бузыкановского муниципального образования       П.М.Кулаков

Приложение № 1
к постановлению
администрации Бузыкановского
 муниципального образования
от «17» 04. 2015г. № 21

Положение
 о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства
при администрации Бузыкановского муниципального образования

1. Общие положения
	1.Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Бузыкановского муниципального образования (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным органом, обеспечивающим практическое взаимодействие органов местного самоуправления Бузыкановского муниципального образования и представителей предпринимательских кругов, консолидирует их интересы для выработки предложений по основным направлениям развития малого и среднего предпринимательства на территории Бузыкановского муниципального образования.
	2.Совет образуется постановлением администрации Бузыкановского муниципального образования.
	3.Совет в своей деятельности руководствуется федеральным и областным законодательством, Уставом Бузыкановского муниципального образования, нормативными правовыми актами администрации Бузыкановского муниципального образования и настоящим Положением.
	4.Решения Совета носят рекомендательный характер, рассматриваются администрацией Бузыкановского муниципального образования при принятии решений, связанных с развитием малого и среднего предпринимательства на территории Бузыкановского муниципального образования.
5.Совет не рассматривает обращения, связанные со спорами хозяйствующих субъектов, а также жалобы на решения судов, действия органов следствия и дознания и иных органов.
            6.Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией Бузыкановского муниципального образования.

2. Основные задачи Совета
	7. Основными задачами Совета являются:
1)содействие формированию благоприятного предпринимательского климата                                 на территории Бузыкановского муниципального образования:
- оценка состояния развития, перспективы;
-выявление факторов, негативно влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства в Бузыкановском муниципальном образовании;
2) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к разработке мероприятий в области развития малого и среднего предпринимательства;
3)подготовка предложений и рекомендаций по совершенствованию муниципальной нормативной правовой базы, направленной на развитие и поддержку предпринимательства, информационно-консультационной поддержки, устранению административных барьеров                      на пути развития малого и среднего предпринимательства;
4) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к решению важнейших социально-экономических проблем Бузыкановского муниципального образования  посредством заключения соглашений о социально-экономическом сотрудничестве;
5)участие в разработке и реализации целевых программ развития малого и среднего предпринимательства в Бузыкановском муниципальном образовании;
6) подготовка предложений по обеспечению занятости населения за счет вовлечения его                    в предпринимательскую деятельность в Бузыкановском муниципальном образовании;
7)обобщение и распространение опыта деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
8) содействие пропаганде идей предпринимательства.

3. Функции Совета
8. В соответствии с возложенными задачами Совет осуществляет следующие функции:
1)анализирует тенденции развития малого и среднего предпринимательства                               в Бузыкановском муниципальном образовании,  Тайшетском районе и в Иркутской области;
2) рассматривает предложения субъектов малого и среднего предпринимательства при разработке комплекса мер, направленных на создание благоприятных условий развития малого и среднего предпринимательства на территории Бузыкановского муниципального образования;
3) вырабатывает для администрации Бузыкановского муниципального образования   рекомендации по защите прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства;
4) вносит администрации Бузыкановского муниципального образования  предложения                     о проведении совещаний, конференций, семинаров по вопросам поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
5) вносит предложения администрации Бузыкановского муниципального образования                        по разработке муниципальных программ по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Бузыкановском муниципальном образовании  и реализации их мероприятий;
6) вносит администрации Бузыкановского муниципального образования  предложения                      о порядке и условиях привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства                       к решению важнейших социально-экономических проблем Бузыкановского муниципального образования;
7) вносит предложения по обеспечению занятости населения за счет вовлечения его                          в предпринимательскую деятельность в Бузыкановском муниципальном образовании;
8) подготавливает предложения администрации Бузыкановского муниципального образования  по развитию частно -государственного партнерства в Бузыкановском муниципальном образовании;
9)рассматривает вопросы оказания органами местного самоуправления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов,                               на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии                            с муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
4. Состав и структура Совета
9.Совет формируется из представителей общественных объединений, предпринимательского сообщества, ассоциаций или союзов, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, представителей органов местного самоуправления Бузыкановского муниципального образования  и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также по согласованию из представителей федеральных и областных государственных органов, учреждений.
	Каждое из объединений, ассоциаций или союзов, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, вправе выдвинуть в состав Совета двух своих представителей.  Кандидаты, выдвинутые в состав Совета от объединений, ассоциаций или союзов, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства,                          не должны иметь задолженность по налогам и сборам.
	10.Состав Совета утверждается постановлением администрации Бузыкановского муниципального образования.
	11.Председателем Совета может являться глава Бузыкановского муниципального образования.
            12.Структура Совета состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.
13.В целях повышения эффективности выполнения задач Совета в составе Совета могут быть образованы комиссии, рабочие группы.

5. Организация деятельности Совета

	14.Деятельностью Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.
15. Председатель Совета:
1) руководит работой Совета,
2) созывает заседания Совета, ведет его заседания,
3) выносит на обсуждение вопросы, связанные с выполнением задач Совета,
4) подписывает от имени Совета все документы, связанные с выполнением его задач,
5) формирует предложения по персональному составу Совета,
6) организует взаимодействие Совета с органами исполнительной власти Бузыкановского муниципального образования, Тайшетского района, Иркутской области, предприятиями, организациями, учреждениями и организациями, расположенными на территории Бузыкановского муниципального образования,
7) утверждает планы работы Совета и отчеты об их выполнении,
8) представляет Совет при взаимодействии с федеральными органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также с иными организациями по вопросам компетенции Совета.
	16.Заместитель председателя Совета:
1) готовит предложения по основным направлениям деятельности Совета,
2) осуществляет руководство подготовкой материалов к заседаниям Совета и проектов                   его решений,
3) координирует работу комиссий, рабочих групп, создаваемых в составе Совета,
В отсутствие председателя Совета его функции осуществляет заместитель председателя.
	17. Секретарь Совета:
1) осуществляет текущую организационную работу,
2) организует информирование членов Совета о месте и времени проведения заседания Совета, его повестке, обеспечение членов Совета материалами, необходимыми                                        для проведения заседания,
3) подготавливает и оформляет соответствующую документацию (протоколы заседаний Совета, рекомендации Совета),
4) ведет протокол заседаний Совета,
5) готовит информацию председателю Совета о ходе выполнения принятых Советом решений и планов работы Совета,
6) осуществляет ведение  делопроизводства и архива Совета.
18.Члены Совета:
1) могут вносить предложения в план работы Совета, повестку его заседаний,
2) участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов решений.
            19. Полномочия члена Совета могут быть прекращены досрочно:
1) по мотивированной просьбе члена Совета,
2) в случае невозможности исполнения членом Совета своих обязанностей по состоянию здоровья,
3) в случае недобросовестного исполнения своих обязанностей,
4) в случае привлечения члена Совета к ответственности вследствие совершения умышленного уголовно наказуемого деяния.
	20.Основной формой деятельности Совета являются заседания. Совет работает                                    на регулярной основе. Плановые заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода. Извещение членов Совета об очередном заседании и рассылка материалов осуществляются секретарем за пять дней до начала заседания.
21.Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.
22.Внеочередное заседание Совета может быть проведено по инициативе не менее чем 1/3 членов Совета.
23.Члены Совета участвуют в работе Совета лично, обязаны посещать заседания                       и выполнять работу в соответствии с решениями Совета.
24.В случае отсутствия члена Совета на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
25.Решение Совета принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих членов Совета и носит рекомендательный характер.
Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.
26.Ход заседаний Совета и принятые на заседании Совета решения отражаются                         в протоколе заседания, который подписывается председателем Совета и секретарем Совета.
Особое мнение лиц, входящих в состав Совета и голосовавших против принятого решения, излагается в письменном виде и приобщается к решению Совета.
27.Совет информирует администрацию Бузыкановского муниципального образования   о принятых решениях путем направления рекомендаций Совета. Решения Совета могут являться основанием для подготовки проектов муниципальных правовых актов администрации Бузыкановского муниципального образования.
   28.Копии протоколов заседаний Совета направляются членам Совета, другим участникам Совета не позднее 10 рабочих дней с момента подписания протоколов заседаний Совета.
   29. Решение о прекращении деятельности Совета принимается главой Бузыкановского муниципального образования   и оформляется соответствующим постановлением.
30.В конце года Совет публикует отчет о результатах проведенной работы и размещает его на официальном сайте Бузыкановского муниципального образования
31.Информация о деятельности Совета доводится до сведения субъектов малого                        и среднего предпринимательства и населения Бузыкановского муниципального образования   путем ее размещения на официальном сайте администрации Бузыкановского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Полномочия Совета
	32. Для осуществления своей деятельности Совет имеет право:
1) знакомиться с полным объемом информации, относящейся к рассматриваемым программам развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, за исключением сведений, составляющих государственную тайну,
2) знакомиться с отчетами по этапам реализации программ и отчетами оценки эффективности программ в формате открытого доступа, включая прогнозы социально-экономического развития Бузыкановского муниципального образования, схемами территориального планирования, стратегиями развития, результатами независимой экспертизы,
3) запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Иркутской области, администрации Бузыкановского муниципального образования, общественных объединений и других организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета,
4) привлекать к работе Совета представителей администрации Бузыкановского муниципального образования, должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Иркутской области, руководителей малых и средних предприятий, расположенных на территории Бузыкановского муниципального образования,
5) формировать постоянные и временные комиссии, рабочие группы для решения задач Совета,
6) принимать участие в подготовке материалов для проведения конференций, семинаров, круглых столов по вопросам развития предпринимательства,
7) осуществлять иные действия, не противоречащие действующему законодательству                            и соответствующие настоящему Положению.

Глава Бузыкановского муниципального образования     П.М.Кулаков

Приложение № 2
к постановлению
администрации Бузыкановского
 муниципального образования
от «17» 04. 2015г. № 21

Состав
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства
 при администрации Бузыкановского муниципального образования
	Фамилия, имя, отчество
	должность

	                                         Председатель Совета

	Кулаков П.М.
	Глава
Бузыкановского муниципального образования

	Заместитель председателя Совета

	Половинкина Н.Е
	консультант  администрации
Бузыкановского муниципального образования

	                                         Секретарь Совета

	Павловская Л.В.
	инспектор по кадрам администрации
Бузыкановского муниципального образования

	                                         Члены Совета

	Пилипенко А.В.
	директор МУП «Бузыкановское»
(по согласованию)

	Нырцова И.Н.
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

	Коншин С.П.
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

	Шаркова В.В.
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

	Гаранина Л.Г.
	индивидуальный предприниматель
(по согласованию)

	Кобылин П.П.
	депутат Думы
Бузыкановского муниципального образования

	Журавлева А.Д.
	председатель общественной организации
«Совет женщин»  (по согласованию)

	Смелик Р.Г.
	общественный уполномоченный
по защите прав потребителей  (по согласованию)

Глава Бузыкановского муниципального образования     П.М.Кулаков